2

[image: image1.jpg]

Администрация

Сельского поселения Русскинская

Сургутского района

Ханты - Мансийского автономного округа – Югры

Постановление
«27» апреля 2023 года

№  95
д. Русскинская
О введении особого противопожарного режима

на территории муниципального образования

сельское поселение Русскинская

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановление главы Сургутского района от 28.04.2022 №33-пг, в целях минимизации рисков возникновения пожаров в период празднования Дня Весны и труда, Дня Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов:
1. Ввести особый противопожарный режим на территории муниципального образования сельское поселение Русскинская на период с 30 апреля 2023 года по 9 мая 2023 года.

2. Утвердить перечень дополнительных требований пожарной безопасности на период введения особого противопожарного режима на территории муниципального образования сельское поселение Русскинская, согласно приложению, к настоящему постановлению.

3. Запретить в период действия особого противопожарного режима на территории сельского поселения Русскинская:

- разведение костров;

- проведение пожароопасных работ;

- топку печей, кухонных очагов и котельных установок, имеющих нарушения в эксплуатации.

4. Требования, установленные на период действия особого противопожарного режима, являются обязательными для исполнения гражданами, а также предприятиями, организациями и учреждениями всех форм собственности, осуществляющими деятельность на территории сельского поселения Русскинская.

5. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений всех форм собственности, осуществляющих деятельность на территории сельского поселения Русскинская:

5.1. Организовать проверку систем противопожарной защиты (автоматической установки пожарной сигнализации, оповещения и управления эвакуацией при пожаре), необходимого количества и состояния первичных средств пожаротушения, состояния путей эвакуации, принять меры к устранению выявленных нарушений.

5.2. Провести внеплановые противопожарные инструктажи с работниками о мерах пожарной безопасности при эксплуатации электронагревательных приборов и другого электрооборудования, печного отопления, а также возможных последствиях неосторожного обращения с огнем, в том числе при курении в жилых помещениях, при использовании пиротехнической продукции.

5.3. Обеспечить беспрепятственные подъезды спецтехники к зданиям, источникам противопожарного водоснабжения на подведомственных территориях.

5.4. Разместить на подведомственных объектах наглядную агитацию на противопожарную тематику.

5.5. Обеспечить устойчивое функционирование средств телефонной
связи для сообщения о пожаре в пожарную охрану.
6. Обнародовать настоящее постановление и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления сельское поселение Русскинская.

7. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Исп.полномочия главы

сельского поселения Русскинская                             М.В.Маринина

	Приложение к постановлению

администрации сельского поселения Русскинская

от «27» апреля 2023 г. № 95

Перечень

дополнительных требований пожарной безопасности на период введения особого противопожарного режима
 на территории муниципального образования сельское поселение Русскинская

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители

	1
	Размещение тематической информации на официальном сайте органов местного самоуправления сельское поселение Русскинская о мерах пожарной безопасности (при эксплуатации электронагревательных приборов и другого электрооборудования, газового оборудования, печного отопления, а также возможных последствиях неосторожного обращения с огнем, в том числе при курении в жилых помещениях, проведении массовых мероприятий и пр.), порядке вызова подразделений пожарной охраны.
	с 29.04.2023 по 09.05.2023
	Администрация сельского поселения Русскинская.

	2
	Доведение информации до населения через местные СМИ (интернет ресурсы, социальные сети, информационные стенды в местах (подъездах) общего пользования) об обстановке с пожарами и гибелью людей, основных причинах их возникновения, освещение происшедших пожаров с гибелью людей, необходимости очистки территорий                                 в соответствии с требованиями законодательства, о мерах пожарной безопасности при подготовке и прохождении пожароопасного сезона, порядке вызова подразделений пожарной охраны, информации по профилактике злоупотребления алкогольной продукцией, правилам эксплуатации и использования отопительных приборов, основных требований по безопасной эксплуатации автотранспортных средств (в том числе о применении несгораемых материалов для утепления моторных отсеков, наличии исправных первичных средств пожаротушения, порядке и способах тушения возгораний на транспортных средствах и пр.)
	с 29.04.2023 по 09.05.2023
	Администрация сельского поселения Русскинская;
участковый уполномоченный полиции ГУУП и ПДН ОП №4 ОМВД России по Сургутскому району (по согласованию).

	3
	Проведение профилактических рейдов по местам проживания лиц, ведущих антисоциальный образ жизни, одиноких престарелых граждан, инвалидов, проживающих в домах с печным отоплением и имеющих ветхую электропроводку, неблагополучных и многодетных семьях, с целью проведения разъяснительной беседы по вопросам соблюдения требований пожарной безопасности, порядка вызова подразделений пожарной охраны и вручения памяток.
	с 29.04.2023 по 09.05.2023
	Администрация сельского поселения Русскинская;

участковый уполномоченный полиции ГУУП и ПДН ОП №4 ОМВД России по Сургутскому району (по согласованию).

	4
	Проведение (через руководителей управляющих компаний по обслуживанию жилого фонда) инструктажей с населением о мерах пожарной безопасности, порядке вызова подразделений пожарной охраны, посредством размещения указанной информации на видных местах (стендах) в подъездах многоквартирных жилых домов, с вручением тематических памяток
	с 29.04.2023по 09.05.2023
	Руководители образовательных учреждений;

пожарная команда (деревня Русскинская) ФКУ ХМАО-Югры «Центроспас-Югория» по Сургутскому району (по согласованию);

ИП Мунайтпасов Батырбек Султанмурадович (по согласованию).

	5
	Принять меры к поддержанию в работоспособном состоянии источников противопожарного водоснабжения
	с 29.04.2023по 09.05.2023
	Администрация сельского поселения Русскинская;

	6

	Провести разъяснительную работу с работниками культовых учреждений по вопросам соблюдения мер предосторожности при использовании открытого огня в помещениях, соблюдения требований пожарной безопасности при проведении мероприятий
	с 29.04.2023по 09.05.2023
	Администрация сельского поселения Русскинская;

пожарная команда (деревня Русскинская) ФКУ ХМАО-Югры «Центроспас-Югория» по Сургутскому району (по согласованию).